
Šíření reformace do evropských států
 Jan Kalvín - byl švýcarský teolog francouzského

původu, nejvýznamnější představitel křesťanské 
reformace 16. století, zakladatel kalvinismu.

 Doporučoval prospěšnou práci a podnikání –
rozvoj kapitalistických  výrobních i společenských 
vztahů. Smysl lidského života je v práci.

 Reformační učení získalo mnoho příznivců v řadě 
zemí – zbavení moci církve a přivlastnění si jejího 
majetku.

 Odpůrci kalvínství však byli nemilosrdně trestáni 
stejně jako kacíři v katolické církvi.

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0v%C3%BDcarsko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Reformace
http://cs.wikipedia.org/wiki/16._stolet%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kalvinismus


Státní náboženství - (luteránství a 
kalvinismus) se stalo v severských státech –
Dánsko (Norsko, Island), Švédsko (Finsko).

 Ve švýcarské Ženevě 
vytvořil nový program, 
který zaujal podnikavé 
měšťany.

 I panovníci těchto států 
viděli možnost, jak se 
zbavit silné církve a 
zmocnit se jejího majetku.

Jan Kalvín 1509 - 1564

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Johannes_calvin.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Johannes_calvin.jpg


Situace v Anglii
 Jindřich VIII. vládl 1509 –

1547. Záminkou k odtržení 
Anglie od římské církve se 
stal papežův nesouhlas s 
jeho rozvodem s Kateřinou 
Aragonskou.

 Prohlásil se hlavou 
anglikánské církve, zabavil 
majetek klášterů a zrušil 
jejich vliv na univerzity.

Jindřich VIII. Tudor

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Henry8England.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Henry8England.jpg


Situace ve sv. říši římské
 Císař Karel V. se plně postavil na stranu katolické 

církve.
 Obával se o ztrátu své moci, kdyby všechna knížata 

přijala reformaci.
 Využíval peněz, které jako španělský král měl z 

dobytých území v Americe.
 Podnikl válečnou výpravu proti luteránským knížatům a 

porazil je.
 Na stranu německých protestantů se postavil 

francouzský král, který se obával rozpínavosti 
Habsburků.

 Roku 1555 byl ve městě Augsburgu podepsán mír mezi 
protestanty a katolíky.

 Německo se trvale rozdělilo na část protestantskou 
(sever, východ) a katolickou (jih, západ).



 „Nad mojí říší Slunce 
nezapadá“

 Karel V. pocházel z 
rodu Habsburků a 
byl prvním 
španělským králem z 
této dynastie. 

 Vládl v letech 1519 
– 1556.

 Jeho dědečkem byl 
Ferdinand 
Aragonský.

Karel V. Habsburský – císař sv. říše římské a španělský král

http://cs.wikipedia.org/wiki/Habsburkov%C3%A9
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Carlos_I_Y_V.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Carlos_I_Y_V.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Firma_Emperador_Carlos_V.svg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Firma_Emperador_Carlos_V.svg


Reakce katolické církve 
 Papež Pavel III. svolal do Tridentu koncil – jak 

čelit reformaci?
 Přijal opatření proti nejčastějším nepravostem -

Koncil učinil přítrž zneužívání církevní moci a 
zavedl disciplinární reformu, která zahrnovala i 
odpustky, stav řádů, vzdělání kléru, 
rezidence biskupů a zákaz soubojů.

 Byl založen jezuitský řád – šíření katolické víry 
v protestantských zemích.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Odpustky
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_(c%C3%ADrkev)
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A9rus
http://cs.wikipedia.org/wiki/Biskup
http://cs.wikipedia.org/wiki/Souboj


Tridentský koncil 



Jezuitský řád – Tovaryštvo Ježíšovo

 Tovaryšstvo Ježíšovo,
jezuitský řád) je jeden z 
největších a 
nejvýznamnějších 
řeholních řádů
římskokatolické církve. 
Založen byl sv. Ignácem z 
Loyoly roku 1534 a stal se 
jedním z nejvlivnějších 
řádů světa. 

Sv. Ignác z Loyoly, zakladatel Tovaryšstva Ježíšova

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1dy_a_%C5%99eholn%C3%AD_kongregace
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADmskokatolick%C3%A1_c%C3%ADrkev
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ign%C3%A1c_z_Loyoly
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ign%C3%A1c_z_Loyoly


Shrnutí učiva
 Úsilí o reformu církve vedlo k jejímu 

definitivnímu rozdělení. Víra katolíků a 
protestantů (kališníků, evangelíků, 
luteránů, kalvinistů) vychází ze stejných 
křesťanských základů.

 Liší se v organizace církve a pohledu na 
některé náboženské otázky (přijímání pod 
jednou, pod obojí, otázka svaté trojice, atd.


	Šíření reformace do evropských států
	Státní náboženství - (luteránství a kalvinismus) se stalo v severských státech – Dánsko (Norsko, Island), Švédsko (Finsko). 
	Situace v Anglii
	Situace ve sv. říši římské
	Snímek číslo 5
	Reakce katolické církve 
	Tridentský koncil 
	Jezuitský řád – Tovaryštvo Ježíšovo
	Shrnutí učiva

